
 1

 

 
 

REGIONE CAMPANIA 
AGC 08 “BILANCIO, RAGIONERIA E TRIBUTI” 

SETTORE 03 “Riscontro e Vigilanza sul Servizio di Tesoreria e Bilancio di Cassa” 
 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELLA REGIONE CAMPANIA 
 

1. Amministrazione Aggiudicatrice 
Area Generale di Coordinamento “Bilancio, Finanze e Tributi” 
Settore “Riscontro e Vigilanza sul Servizio di Tesoreria e Bilancio di Cassa” 
Centro Direzionale Isola C/5 – 8° Piano – 80143 Napoli   
Responsabile del Procedimento:  d.ssa Patrizia Nigro 
Telefono 081/7968823 Fax 081/7968503 
e-mail p.nigro@maildip.regione.campania.it   
sito internet www.regione.campania.it 
 

2. Indirizzo presso cui richiedere informazioni e documentazione 
Il Bando, il Capitolato Speciale d’Appalto, Il Disciplinare di gara e gli allegati relativi alla gara per 
l’affidamento del servizio sono consultabili sul sito internet www.regione.campania.it  
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti all’Amministrazione aggiudicatrice di cui al punto 
1. del presente bando, nei giorni feriali – escluso il sabato – dalle ore 10 alle ore 13 fino a dieci 
giorni prima della scadenza del termine stabilito per la ricezione delle offerte. 

 
3. Categoria di servizio e descrizione 

Categoria  6 
CPV  66000000 
Affidamento del servizio di tesoreria della Regione Campania 

 
4. Valore del servizio 

Il servizio è reso senza corresponsione di corrispettivo. 
 

5. Durata del servizio 
Anni 5.  
L’Ente si riserva la facoltà di procedere all’affidamento di servizi analoghi mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 29, comma 1 e 
dell’articolo 57, comma 5 lett.b) del D.Lgs 163/2006, nonché dell’articolo 9, comma 1 e 
dell’articolo 31, comma1, punto 4 lett.b) della Direttiva 2004/18/CE. 
 

6. Luogo di esecuzione 
Regione Campania 
 

7. Cessione del contratto e subappalto 
E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto, sotto pena della risoluzione immediata del 
contratto, salvo il risarcimento a favore dell’Ente di eventuali ulteriori danni. 
 

8. Soggetti partecipanti 
Sono ammessi a partecipare alla gara, purché in possesso dei requisiti richiesti nel Capitolato 
Speciale d’Appalto e nel Disciplinare di Gara, Istituti di Credito singoli o associati e consorziati 
anche appositamente e temporaneamente raggruppati ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 
163/2006 e dell’articolo 4, comma 2 Direttiva 2004/18/CE  
 

9. Modalità di presentazione delle offerte  
      9a) A pena di inammissibilità, entro e non oltre le ore 13 del 57° giorno dalla data di spedizione 

alla GUUE – a mezzo raccomandata, corriere, recapito autorizzato o a mano – dovrà essere fatto 
pervenire all’Ufficio Protocollo del Settore di cui al punto 1. un plico chiuso, sigillato e 
controfirmato su tutti i lembi di chiusura, con l’indicazione della seguente dicitura “Gara 
d’Appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria della Regione Campania” e 
riportante, a pena di esclusione, l’indicazione dettagliata del mittente comprensiva di numero di 
telefono e fax, indirizzata a: Regione Campania – Settore “Riscontro e Vigilanza sul Servizio di 
Tesoreria e Bilancio di Cassa”. 



 2

      9b) Il suddetto plico dovrà contenere, a pena di esclusione, tutta la documentazione indicata   
all’articolo 14 del Disciplinare di gara. 
 

10.   Criterio di aggiudicazione 
10a) L'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell' art. 83 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n°163.  Gli elementi di valutazione in ordine 
decrescente di importanza sono: 

• Qualità dell’offerta economica (max 52/100) 
• Qualità dell’offerta tecnica  (max 48/100) 

10b) L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta   
valida, se ritenuta congrua e conveniente. L’Amministrazione si riserva la facoltà di annullare 
e/o revocare il bando di gara, non aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza ricorrere in 
responsabilità e/o azioni di richiesta danni, indennità o compensi di qualsiasi tipo, nemmeno ai 
sensi degli articoli 1337 e 1338 del Codice Civile. 

10c)  Non sono ammesse offerte parziali, indeterminate, plurime, condizionate, in aumento. 
10d) L’Amministrazione procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’articolo 

87 del D.Lgs n°163/2006. 
 

11.    Inizio attività di selezione delle offerte 
     11a)  Data, ora e luogo di apertura delle offerte 

Verranno comunicati ai soggetti – a mezzo fax o telegramma – dal Responsabile del         
Procedimento. 

     11b)  Persone autorizzate a presenziare all’apertura delle offerte 
    Il legale rappresentante di ciascun offerente o soggetto dallo stesso delegato per iscritto. 
 

12.    Cauzione 
Il Tesoriere  viene esonerato dal prestare cauzione, in quanto si obbliga in modo formale verso 
la Regione Campania a tenerla indenne da qualsiasi pregiudizio in dipendenza del Contratto di 
Tesoreria.  

 
     13.    Documentazione e condizioni minime economiche e tecniche di ammissibilità: 
     13a)  Idoneità alla partecipazione 

Dichiarazione in bollo, con sottoscrizione non autenticata e con allegata fotocopia leggibile di un 
valido documento di riconoscimento del firmatario, resa da parte del legale rappresentante, ai 
sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., attestante: 

• Il nominativo del legale rappresentante e l’idoneità dei suoi poteri per la sottoscrizione 
degli atti di gara, 

• Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs 
163/2006, nonché dalla normativa antimafia di cui all’art. 7, comma 9, della Legge 
n°55/90 e s.m.i.; 

• Di possedere l’iscrizione alla C.C.I.A.A. o di iscrizione all’Albo di cui al D.Lgs 385/93 
ovvero ad Albi corrispondenti per i soggetti di Paesi Membri; 

      con espresso riferimento al servizio oggetto dell’appalto: 
• Di non trovarsi con altre società partecipanti alla presente gara in una situazione di 

controllo o di collegamento ai sensi dell’art. 2359 C.C.; 
• Di non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio di 

concorrenti, né in forma individuale qualora abbia partecipato in raggruppamento o 
consorzio; 

• Di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art. 17 
della Legge 68/1999) o, in alternativa, che il soggetto non è tenuto al rispetto delle 
norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

• Di impegnarsi al rispetto della disciplina prevista dall’articolo 37 del D.Lgs 163/2006 
con indicazione dell’impresa capogruppo. 

In caso di costituendo Raggruppamento Temporaneo le dichiarazioni di cui sopra dovranno essere 
sottoscritte da tutti i titolari e/o legali rappresentanti dei componenti. In caso di Raggruppamento 
Temporaneo costituito, dal titolare e/o legale rappresentante del capofila. 
   

   13b)  Capacità tecnica e professionale 
Avere espletato e/o avere in corso, con riferimento agli ultimi 3 esercizi (2005-2006-2007)   
servizi di tesoreria almeno per: 

• 3 Regioni; 
• 3 Province o Comuni (questi ultimi con più di 500mila abitanti e con bilanci di importo 

pari o superiori a 1 mld di Euro). 
In caso di Raggruppamento Temporaneo tale requisito deve essere posseduto nel suo 
complesso 



 3

 
13c)     Capacità economico finanziaria  

      13c.1)  Possedere alla data  del 31/12/2007 un patrimonio (capitale versato e riserve) superiore ai 3  
mld di Euro. 
Tale requisito deve essere posseduto dall’Istituto di Credito che si presenta singolarmente o 
dal Raggruppamento Temporaneo.  

        13c.2)  Gestire alla data del 31/12/2007 fondi di terzi (depositi a risparmio, conti correnti ordinari e di 
corrispondenza, assegni circolari) per un importo superiore ai 30 mld di Euro. 

 Tale requisito deve essere posseduto dall’Istituto di Credito che si presenta singolarmente o 
dal Raggruppamento Temporaneo. 

 
    14.   Vincolo alla propria offerta 

180 giorni dalla data del termine ultimo fissato per il ricevimento delle offerte di cui al 
precedente punto 9a). 

            
         15.   Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

T.A.R. Campania  Piazza Municipio 64  80133 Napoli 
 

         16.   Avviso di preinformazione 
      Non pubblicato. 

 
         17.   Data di invio del Bando alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
        21/07/2008. 
     

  
 
       Il dirigente del  Settore 
                                                                                  d.ssa Tamara Linguiti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


